Relatório

Registo de descrição

Data relatório 2024-05-17

Registo PT/MPTL/ACB-MP-CMPTL/DS/001/000662 - Mandado do Juiz de Fora a José Alves de Matos Prego

Nível de descrição

Código de referência PT/MPTL/ACB-MP-CMPTL/DS/001/000662

Tipo de título Controlado

Título Mandado do Juiz de Fora a José Alves de Matos Prego

Datas de produção 1820-12-21 - 1820-12-21

Datas descritivas Ponte de Lima, 21 de dezembro de 1820

Dimensão e suporte 31x21cm; papel

Entidade detentoraArquivo Municipal de Ponte de LimaProdutorCâmara Municipal de Ponte de Lima

Âmbito e conteúdo Mandado do Dr. Francisco José de Sousa Miranda, Juiz de Fora com alçada na vila de Ponte de Lima e

seu termo, a José Alves de Matos Prego para que pelo produto dos bens de raiz satisfaça a Bento José Gonçalves, de Crasto na freguesia da Ribeira, sacador da sisa dos anos de 1816-1819 e 1820, a quantia de 4.965 réis das coletas lançadas nos ditos anos ao Major Gabriel Pereira e das custas que fizeram os

mesmos sacadores.

Cota atualACB-MP_1176Idioma e escritaPortuguêsEstado documentoConservadoDestino finalConservação (C)